
OBSAH

SLOVO ÚVODEM...........................................................................................
O autorce .........................................................................................................
SEZNAM ZKRATEK.......................................................................................
I. ÚVOD DO PROBLEMATIKY................................................................
1. Čtyři základní svobody EU.....................................................................
2. Unijní právní úprava volného pohybu pracovníku Evropské unie.......

2.1. Dovolatelnost práva EU před národními orgány členských státu..
3. Evropský prvek.........................................................................................
II. POJEM PRACOVNÍKA V PRÁVU EVROPSKÉ UNIE.........................
1. Definice pracovníka v právu EU, aneb osobní působnost.....................

1.1. Doba..................................................................................................
1.2. Pokyny jiného....................................................................................
1.3. Odměna............................................................................................
1.4. Osobní působnost: státní příslušník a teritorium EU...................
1.5. Otázka uchazečů o práci..................................................................

2. Práva pracovníka EU, aneb důvod vymezení osobní působnosti..........
2.1. Právo pohybu a pobytu....................................................................
2.2. Právo rovného zacházení..................................................................
2.3. Sociální a daňové výhody................................................................

3. Omezení práv pracovníků EU, aneb ani unijní právo není
bezvýjimečné.............................................................................................
3.1. Zaměstnání ve veřejné správě.........................................................
3.2. Překážky volného pohybu pracovníků v užším smyslu..................

3.2.1. Co definuje diskriminační jednání.....................................
3.2.1.1. Přímá diskriminace pracovníků EU.....................
3.2.1.2. Nepřímá diskriminace pracovníků EU..................
3.2.1.3. Restrikce - nediskriminační opatření vůči

pracovníkům EU....................................................
3.2.2. Limity působnosti práva EU ve vnitřním trhu, 

aneb existuje prostor pro závěry ve věci „Keck“
u volného pohybu pracovníků?...........................................

3.3. Přechodné období............................................................................
4. Ospravedlnitelné omezení práv pracovníků EU.....................................

. 5

. 8
11
13
13
15
17
22
24
24
29
31
33
36
41
46
48
58
59

63
64
66
66

71
72

75

79
91
94

9



OBSAH

4.1. Veřejný pořádek, veřejná bezpečnost a ochrana zdraví................. 96
4.2. Naléhavé důvody veřejného zájmu................................................. 98

5. Rodinní příslušníci pracovníků EU, aneb s kým se vydat do Unie__ 101
5.1. Obrácená diskriminace aneb aplikace práva EU v. práva ČS....... 106
5.2. Působnost Směrnice 2004/38/ES na pobyt rodinných příslušníků

v případě navrácení do členského státu původu občana Unie__ 116
III. NEGATIVNÍ VYMEZENÍ POJMU PRACOVNÍKA............................125
1. Volný pohyb pracovníků v. volný pohyb ekonomicky

neaktivních osob.......................................................................................125
2. Právo rovného zacházení s občany Unie................................................. 128

2.1. Nárok na sociální pomoc............................................................... 129
2.2. Vyživovací podpora při studiu........................................................ 136

SEZNAM POUŽITÉ JUDIKATURY..............................................................147

10


